---

und a.a.O., Hs. 279, p. 448 = Beda VI, col. 211, Z. 53, - S. 212, Z. 5 [DE CIV. DEI XVI] mit Bezug auf Gen. 25, 23c-d: *populus populum superabit et maior serviet minori*; vgl. ferner bei HAIMO, PL 117/442B-443C; SEDULIUS, PL 103/86B-87C nach dem Ambrosiaster (Hs. Zürich, Rh. 72, p. 126f.). Zu 1. Kor. 10, 11 (*Haec autem figurae fuerunt nostrae*) zum 10. Sonntag nach Pfingsten SMARAGD, PL 102/416C-D {lt. Edit. Hieronymus, ist Augustinus, En. in. psalmos 74.12}. Zu Hebr. 11, 20-21 vgl. CLAUDIUS, PL 134/806CD; HRABAN, PL 112/799B-800B nach Johannes Chrysostomos; HAIMO, PL 117/908B-D.

<sup>53</sup> Zu Röm. 9, 10 vgl. SEDULIUS, PL 103/86C-D nach dem Ambrosiaster (Hs. Zürich, Rh. 72, p. 126f.).

<sup>54</sup> Zu 2. Kor. 3, 7b vgl. CLAUDIUS, Hs. Paris, BN lat. 2392, fol. 130rb: *Tunc enim maculati peccato [Anbetung des Kalbes] vultum moysi descentis de monte cum lege accepta in tabulis intueri non poterant quia gloriosa facta erat facies eius ne a peccatoribus possit aspici quia digni erant morte quae nunc in gloria evacuatur per legem spiritus cum accepta remissionem peccatorum facti iusti digni sunt aspicere et possunt gloriam dei {videre} sicut viderunt in monte gloriam christi. petrus et iohannes et iacobus. Illud vero quod ait propter gloriam vultus eius quae evacuatur. Ita intellegendum est quod visibilis gloria legis. evacuetur per gloriam evangelii.* Zu 2. Kor. 3, 7-8 vgl. bei HRABAN, PL 112/173D-174A nach Augustinus; HAIMO, hier PL 117/618B-C; zu 2. Kor. 3, 9 DERS., PL 117/619A-C. Vgl. auch zu Röm. 10, 4 bei CLAUDIUS, Hs. Paris, BN lat. 2392, fol. 45ra-b {Augustinus, Contra inimicum legis et prophetarum}: *Quia itaque illa omnia propter christum fiebant. quem filii israhel in his quae fiebant non intellegebant; hoc significabat velamen quod eos usque in finem non sinebat intendere. id est usque ad faciem moysi quae significabat christum; sed ideo dictum est quod evacuatur haec gloria quia omnes umbrae significantes evacuantur. cum res quae significantur advenerit; ... sic et ista quae in umbris tradita (45rb) erant iudaeis in veteri testamento. necesse fuit evacuari revelationem testamenti novi.* Zur Auslegung von 2. Kor. 3 vgl. auch GOPPELT, Typos (1966), S. 152-154; VON DER OSTEN-SACKEN, Geist (1981/1987), S. 150-155; GRÄSSER, Alter Bund (1985), S. 77-95.

Kain verflucht, und es sei Aufgabe der Kirche, ihnen dies zu zeigen<sup>55</sup>. Unglaube und Schicksal der Juden schienen in Kain vorgebildet; der Adamssohn wurde zum Stammvater der Irrenden.